
quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  4
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________
Contrato nº 124/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e GC Silva & Cia Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital.
Vigência: 21/09/2009 até 20/09/2010.
Valor Total: R$ 10.337,04 (Dez mil, trezentos e trinta e sete 
reais e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/09/2009.
Belém, 29 de setembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________
Contrato nº 125/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Unitec Indústria e Comércio de Aparelhos Hospitalares 
Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital.
Vigência: 21/09/2009 até 20/09/2010.
Valor Total: R$ 4.162,30 (Quatro mil, cento e sessenta e dois 
reais e trinta centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610 ; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/09/2009.
Belém, 29 de setembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________
Contrato nº 126/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Medicinal Comércio e Serviços Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital.
Vigência: 21/09/2009 até 20/09/2010.
Valor Total: R$ 25.150,00 (Vinte e cinco mil, cento e cinquenta 
reais ).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610 ; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/09/2009.
Belém, 29 de setembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________
Contrato nº 127/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Alpharad Comércio, Importação e Exportação de 
Produtos Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital.
Vigência: 21/09/2009 até 20/09/2010.
Valor Total: R$ 2.948,20 (Dois mil, novecentos e quarenta e 
oito reais e vinte centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/09/2009.
Belém, 29 de setembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________
Contrato nº 128/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Guilber Farmacêutica Comércio Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital.
Vigência: 21/09/2009 até 20/09/2010.
Valor Total: R$ 19.661,34 (Dezenove mil, seiscentos e sessenta 

e um reais e trinta quatro centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 642610; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/09/2009.
Belém, 29 de setembro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
___________________/______________

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 31602

N° DO TERMO ADITIVO: 001/2009.
N° DO CONTRATO: 046/2008.
OBJETO DO CONTRATO: comercialização, em âmbito nacional, 
pela ECT à CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços 
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional 
e internacional que são disponibilizados em Unidades de 
Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, 
também, a carga em máquina de franquear, além de outros 
serviços especificados no contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: total estimado em R$ 
7.071,75 (sete mil setenta e um reais e setenta e cinco 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação dispensável.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: visa alterar a 
Cláusula Sexta - DA VIGÊNCIA, face à prorrogação da vigência 
contratual, nos termos do art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, 
republicada em 06/07/94 e alterações posteriores.
VALOR: sem alteração.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/09/2009 a 17/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 339039 e 
Projeto/Atividade 644577.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: não há.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Presidente Vargas, n° 
498 – Campina. Belém/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 30/09/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 31605

Nº. DO CONVÊNIO: 169/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO DE EXPOSIÇÃO CÍRIO DE NAZARÉ 
DE BELÉM DO PARÁ: PATRIMÔNIO IMATERIAL DA CULTURA 
BRASILEIRA – III VERSÃO.
VIGÊNCIA: 18/09/2009 A 18/12/2009.
VALOR: R$ 20.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2596.0101.335041. 
PTRES: 152596. AÇÃO: 156346. PI: 0001012596-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
PE. RAIMUNDO SILVIO JAQUES/ SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
JEAM CARLOS ANDRADE LOPES.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E PRAÇA 
JUSTO CHERMONT, S/N, BAIRRO NAZARÉ, CEP: 66.035-140, 
CIDADE BELÉM – PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 31527

Nº. DO CONVÊNIO: 168/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS MUSEUS DO PARÁ.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO DA 1ª ETAPA 
DO PROJETO: RECUPERAÇÃO, CATALOGAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO 
DO ACERVO SONORO DO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DO 
PARÁ.
VIGÊNCIA: 25/09/2009 A 25/01/2010.
VALOR: R$ 15.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 2570.0101.335041. 
PTRES: 152570. AÇÃO: 156222. PI: 0001012570-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: ANA DOLORES RIBEIRO DOS ANJOS / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: CLAUDIO GRIMOUTH SEABRA.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E PRAÇA D. 

FREI CAETANO BRANDÃO, S/N, CIDADE VELHA, CEP:. 66.630-
505, BELÉM-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 31590

Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO.
Nº DO CONTRATO: 045/2005-SECULT/PA.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK 
DEDICADO DE ACESSO AO IBM – PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 17.822,14
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, ESTIPULADO NO 
CONTRATO ORIGINAL, EM MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2009.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/09/2009 A 29/09/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (04/10/2006); 2º (17/10/2007); 
3º (07/10/2008).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO, KM 10, ICOARACI, CEP: 66.820-000, PARÁ.

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 31661

PORTARIA N.º 287 DE 29 DE SETEMBRO DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 98 da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do 
Processo n.º 222445/2009 de 15.06.2009,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Expedito Augusto Cardoso Nobre, Matrícula nº 51855737/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
– Área: Ciências Econômicas, no período de 01.10.2009 a 
30.10.2009, referente ao triênio 24.03.2003 a 23.03.2006.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N.º 288 DE 29 DE SETEMBRO DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 98 da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do 
Processo n.º 313387/2009 de 24.08.2009,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Andrea de Fátima Rodrigues Fernandes, Matrícula nº 
55586452/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural – Área: Biblioteconomia, no período de 05.10.2009 a 
03.11.2009, referente ao triênio 21.06.2006 a 20.06.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-G.R.C
Número de Publicação: 31686

DESIGNAR
Portaria nº.:  9440/09 de 15/09/2009

Nome: FRANCISCA BETANIA LUCAS VASCONCELOS
Matrícula:761230/1Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEF Dom Bosco/Salinopolis
Período: a partir de 01/09/2009, ate ulterior deliberação.

DISPENSA DA FUNÇÃO
Portaria nº.: 9438/09 de 15/09/2009

Nome: VANDILCE DE SOUSA CORREA
Matrícula:672432/1Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEF Dom Bosco/Salinopolis
Período: a partir de 01/09/2009, a pedido.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 353/09 de 20/05/2009

Nome: DINAH COELHO DA SILVA
Matrícula:664219/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Anísio Teixeira/Marabá

Portaria nº.: 355/09 de 20/05/2009
Nome: DEUSANIRA DE JESUS DA SILVA
Matrícula:664766/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Anísio Teixeira/Marabá


